
 
 
 
Ondatra 

 
  Ondatra panaši į vandeninį pelėną, tik gerokai didesnė. Kūnas kresnas, pasikūprinęs. Kaklas 
trumpas ir storas. Ausys vos matyti iš kailio. Kailiukas minkštas, tankus ir blizgantis. Jo spalva per 
metus beveik nekinta. Atskirų žvėrelių nugaros kailio spalva būna nuo šviesiai iki tamsiai rudos, per 
vidurį kartais eina juoda juosta. Šonai šviesesni už nugarą, krūtinė pilkšva, papilvė - smėlio spalvos. 
Kai kurių Lietuvos ondatrų, ypač gyvenančių Nemuno deltoje ir Žuvinto rezervate, kailiukas būna 
nuo pilkai rudos iki tamsiai pilkos spalvos. Jų papilvė pelenų spalvos. Ondatroms tinkamiausi 
pakankamai gilūs, neįšąlantys iki dugno ir gausūs augalų vandens telkiniai. Vengia atvirų, nuolat 
bangų skalaujamų pakrančių ir sraunių upių. 
  Gyvena urvuose arba trobelėse. Anga į urvą visada būna po vandeniu, apie 0,6 m gylyje. Šeimą 
paprastai turi l - 2 urvus; jie šakojasi ir jungiasi vienas su kitu. 
  Minta augalais ir smulkiais gyvūnais. Mitybai būdingas sezoniškumas. Šiltuoju metų periodu 
maiste vyrauja vandens augalų ūgliai, lapai, stiebai. Ėda visus vandens augalus, bet dažniausiai 
meldus, nendres, švendrus, ajerus, vandens lelijas, lūgnes, asiūklius, viksvas, plūdes, plunksnalapes, 
skėtinius bėžius, strėlalapes papliauškas, elodėjas, alijošinius aštrius, puplaiškius, o iš sumedėjusių 
augalų karklus. 
  Rudenį, žiemą ir anksti pavasarį minta vandens augalų šakniastiebiais ir gyvūniniu maistu 
(varlėmis, vėžiais, moliuskais, ypač dvigeldžiais, gyvavedėlis sraigėmis). Žuvimis minta tik 
apsigyvenusios tvenkiniuose, kur nėra vandens. Gyvena šeimomis. Poros išlieka kelerius metus. 
Veisiasi nuo ankstyvo pavasario iki vasaros pabaigos. 


